
学校教育目標 
自ら学び 豊かな力を発揮する子どもの育成  
己を律し 自他を思いやる子どもの育成 
自ら鍛え 心身ともに健康な子どもの育成 

令和６年度重点教育目標   
『対話で未来を拓く～共に学び、高め合う生徒の育成～』 
 
 

 
 

「年度のはじめにあたって」 

 

落部中学校長 間 瀬 龍 生 

 

令和６年度のはじまりにあたり、ご挨拶をさせていただきます。 

今日、落部中学校に１４人の新入生を迎えて入学式を行いました。たくさんの来賓の皆さんに見

守っていただけ、地域に愛される学校としての思いを新たにしたところです。 

同時に、緊張の面持ちの１年生に初々しさを感じるとともに、先輩として温かなまなざしを向け

る２・３年生の頼もしさを見て期待を新たにしました。 

また、この４月には、教職員も大幅に入れ替わり、半数を超える８名が新たに着任しました。こ

の変化は、当初には多少の混乱があるかもしれませんが、長い目で見た時にはとても大きなチャン

スになると確信しています。すでに４月１日から職員会議などの新年度準備では全職員が精力的に

準備を重ねておりますのでご安心ください。 

 

さて、落部中学校では、今年度の重点教育目標を、 

『対話で未来を拓く～共に学び、高め合う生徒の育成～』としました。これは、本校生徒の課題

である対話力の向上を基に、現状に甘んずることなく常に「未来（将来）」を見通しながら行動で

きる生徒の育成と、自他を思いやり、互いに学び合い、支え合い、高め合う生徒の育成を目指して

います。なお、今年度の本校教育活動の概要については、本日配布いたしました「令和６年度八雲

町立落部中学校グランドデザイン」に記載しましたので、ぜひご一読ください。 

最後になりますが、保護者をはじめ地域の皆様にお願いがあります。今日の学校教育は、学校だ

けで課題を解決したり目標を達成できたりするものではありません。家庭と学校と地域が「子供の

より良き成長」に向けて、協力して働く、協働が欠かせません。 

学校は、地域・保護者のニーズを把握した上で、地域と積極的に対話・協働し、課題解決を目指

していきます。今後とも、皆様のご支援とご理解を賜りますようお願い申し上げ、年度初めのご挨

拶といたします。 

 

４月の行事予定 

８日（月） 着任式 始業式 入学式 

１０日（水） 尿検査① 二計測 

１２日（金） 全学年学力テスト 写真撮影 

１５日（月） 新入生歓迎会 体験入部（～１９日） 

教育相談（～１８日） 

１６日（火） ＡＬＴ ２年ＮＲＴ 任命式 生徒会の日 

１７日（水） ２年ＮＲＴ 

       3年全国学力学習状況調査（質問紙） 

１８日（木） 3年全国学力学習状況調査 

心電図検査（１年） 

２２日（月） 部活動発会式 

２３日（火） ＡＬＴ来校 家庭訪問（～３０日） 

２４日（水） 前期議案審議 生徒会の日 

２５日（木） 小中合同ＰＴＡ総会 

２６日（金） 尿検査② 町研総会・一斉サークル 

２９日（月） 昭和の日 

令和６年４月８日（月） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 八雲町での勤務は初めてですが、森中学校に９

年間勤務、その前は熊石町に９年間住んでおり、

懐かしい街に帰ってきた感覚です。これから様々

な形で保護者・地域の皆さんとの関わりが増える

と思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

井村 航（いむら わたる）教諭（松前中学校より） 

この度、桜の町松前から参りました。食べるこ

ととスポーツ観戦が好きです。新たな環境で、新

たな経験ができることにワクワクしています。至

らぬところがあるかもしれませんが、子どもたち

の成長の一助になれるよう精一杯励む所存です。

どうぞよろしくお願いいたします。 

落部は、厚沢部に隣接する地域として以前から

親しみを持っていました。この度の着任を有難く

感じ、精一杯勤めていきたいと思っています。よ

ろしくお願いいたします。 

 初めて太平洋側での生活をとても楽しみにし

ています。知らないことだらけですので、この地

域のことをぜひ教えてください。不慣れではあり

ますが、これから一生懸命頑張りたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

生徒の皆さんがより良い学校生活を送れるよ

うに共に学び、しっかりサポートしていけるよう

に頑張ります。また、保護者・地域の方々と密に

連携を取らせていただきたいと思っていますの

でよろしくお願いいたします。 

１８年前の４月、私の教師人生は八雲中学校か

らスタートしました。今回、その八雲町に戻って

こられたこと、そして落部中学校に赴任できたこ

とを大変嬉しく思っています。生徒たちと共に学

びながら、全力で取り組んでいきます。何とぞよ

ろしくお願いいたします。 

三島 佑介（みしま ゆうすけ）教諭 新採用 

4 月から全学年の英語担当としてお世話にな

ります。新天地での生活でまだ不慣れなところも

多いですが、少しでも早く落部中学校と地域の皆

様に貢献できるよう頑張って参ります。英語の重

要性が増していくいま、使える英語が身に付く授

業を目指します。よろしくお願いいたします。 

山田 華歩（やまだ かほ）養護教諭 期限付採用 

この春大学を卒業し、落部中学校が初めての赴

任先となります。生徒たちが自分の心とからだを

大切に過ごすことができるように、しっかり支え

てきたいと思っています。新卒者で至らない点も

たくさんあると思いますが、学びながら精一杯頑

張ります。どうぞよろしくお願いします。 

【令和６年度 落部中学校教職員一覧】 

校 長 間瀬 龍生  

教 頭 鎌田 孝紀  

１Ａ担任 井村  航 全学年国語 バドミントン部 

１Ｂ担任 早川 睦子 特別支援 バドミントン部 

１‣３Ｂ担任 安保 寿仁 特別支援 マルチ文化部 

1副担 柳谷 有司 
全学年保健体育 

全学年技術 陸上部 

特支副 住友 宏季 
全学年音楽 特別支援 

マルチ文化部 

２Ａ担任 海野 勇真 全学年数学 バドミントン部 

２副担 濱本 城弥 全学年社会 陸上部 

３Ａ担任 舘野ひかり 全学年理科 陸上部 

１‣３Ｂ担任 藤森  剛 特別支援 マルチ文化部 

３副担 安倍 陽喜 全学年数学 陸上部 

３副担 三島 佑介 全学年英語  バドミントン部 

巡回指導 渋谷 比奈 全学年家庭科 

全学年 花岡 康成 全学年美術 

養護教諭 山田 華歩 マルチ文化部 

事務職員 松原 七菜  

校務補 相蘇 重教  

特別支援教育支援員：木村めぐみ 

転入された先生方から 


